ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 6

VĂN PHÒNG UBND

Số                  /VP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Quận 6, ngày       tháng      năm  2024

Về việc phối hợp tuyên truyền cảnh báo

người dân thận trọng đối với những hình thức

lừa đảo qua giao dịch ngân hàng

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 6;

- Các Phòng, Ban, Ngành và các Đoàn thể Quận;

- Các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Quận;

- Ủy ban nhân dân 14 phường.

Tiếp nhận Công văn số 1082/HCM-TH-KSNB ngày 11 tháng 4 năm

2024 của Ngân hàng Nhà nước – Chi nhánh TP. Hồ Chí Minh (NHNN TP.

HCM) về việc phối hợp tuyên truyền cảnh báo người dân thận trọng đối với

những hình thức lừa đảo qua giao dịch ngân hàng;

Thời gian vừa qua, trên các phương tiện thông tin đại chúng có đưa tin

về một số vụ việc khiến khách hàng mất tiền trong tài khoản ngân hàng qua

điện thoại, nguyên nhân là do các chiêu trò lừa đảo của tội phạm mạng ngày

càng - biến hóa, tinh vi như: giả mạo các cơ quan nhà nước (Dịch vụ Công,

Tổng cục Thuế, Bộ Công an,...); giả mạo các trang mạng, đường dẫn mạng;

mạo danh cán bộ nhà nước, người thân,... từ đó đánh cắp thông tin cá nhân

của người dùng để truy cập trái phép vào các tài khoản Ngân hàng điện tử,

chiếm đoạt quyền kiểm soát và đánh cắp tiền trong tài khoản của khách hàng.

Nhằm phòng ngừa triệt để rủi ro từ tội phạm công nghệ cao và bảo vệ

người dân, Phó Chủ tịch UBND Quận – Vương Thanh Liễu có ý kiến như

sau:

Đề nghị các cơ quan, đơn vị tuyên truyền, phổ biến thông tin đến cán bộ,

công chức, viên chức, người dân về một số thủ đoạn lừa đảo; biện pháp nhận

biết rủi ro và những giải pháp cần trang bị để bảo vệ tài sản của mình trong

sử dụng công nghệ số, nền tảng số theo nội dung Công văn số 1082/HCM-

TH-KSNB ngày 11 tháng 4 năm 2024 của Ngân hàng Nhà nước – Chi nhánh

TP. Hồ Chí Minh.

(Đính kèm Công văn số 1082/HCM-TH-KSNB ngày 11 tháng 4 năm

2024 của Ngân hàng Nhà nước – Chi nhánh TP. Hồ Chí Minh)

Văn phòng Ủy ban nhân dân Quận truyền đạt ý kiến của Phó Chủ tịch

Ủy ban nhân dân Quận đến các đơn vị biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT/KT;

- CVP;PCVP/KT;

- Lưu: VT; TH (K)

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Lê Thị Thảo

		2024-04-19T15:50:16+0700

		2024-04-22T08:26:03+0700

		2024-04-22T09:01:51+0700

		2024-04-22T09:02:03+0700

		2024-04-22T09:02:06+0700

		2024-04-22T09:02:15+0700